MEMORANDUM BASHKEPUNIMI

NDERMJET

MINISTRISE SE PUNES, CESHTJEVE SOCIALE DHE SHANSEVE TE

BARABARTA

KOMISIONERIT PER MBROJTJEN NGA DISKRIMINIMI




Ministria e Punés, Céshtjeve Sociale dhe Shanseve té Barabarta e Republikés sé
Shqipérisé

dhe
Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi,
Né vazhdim t& referuara si “ Palé”,

Duke d&shiruar ¢ t& zhvillojné marrédhéniet ndérmjet dy institucioneve, me synimin pér
t& siguruar t& drejtén e ¢cdo personi pér: barazi pérpara ligjit dhe mbrojtje t& barabarts nga
ligji, barazi t& shanseve dhe mund&sive pér t& ushtruar t& drejtat e pér t& gézuar lirité, pér
mbrojtje efektive nga diskriminimi dhe nga ¢do formé sjellje qé nxit diskriminimin, né
fushén e veprimtarisé t& cilén ato mbulojné, kang arritur mirékuptimin si mé& poshté vijon:

Kreu I
DISPOZITA TE PERGJITHSHME
Neni 1

Ky Memorandum Bashké&punimi siguron kuadrin brenda t& cilit Palét do t& zhvillojng,
marrédhéniet ndérmjet tyre, pér martjen e masave pér mbrojtjen nga diskriminimi né
punésim, n& fushén e shanseve t& barabarta dhe familjes, migrimit t& punés dhe mbrojtjes
shogérore.

Kreu IT

FUSHAT E BASHKEPUNIMIT

Neni 2

Mbrojtja nga diskriminimi né fushén e shanseve té barabarta dhe familjes

2.1.  Palét do t& bashk&punojné pér marrjen e masave pér mbrojtjen nga diskriminimi
n€ fushén e shanseve t& barabarta dhe familjes, bashképunim i cili konsiston né :



2.1.1 Shkémbimin e kuadrit ligjor bazé né fushén e barazisé gjinore, t&
mbrojtjes sé& t& drejtave t& grave, fémijeve, minoriteteve, personave me
aftési t€ kufizuara pérfshiré mbrojtjen nga dhuna né familje, mbrojtjen
nga diskriminimi pér shkak t& gjinisé, orientimit t& ndryshém seksual, apo
perkatésisé né njé minoritet t& caktuar;

2.1.2. Shk&mbimin e eksperiencés mbi politikat dhe programet né fushén e
barazis€ gjinore, mbrojtjes s& t& drejtave t& grave dhe fémijéve, t&
personave me afiési t& kufizuar, mbrojtjes nga dhuna né familje e nga
diskriminimi pér shkak t& gjinisé, orientimit t& ndryshém seksual, etnisg,
aftésisé sé kufizuar;

2.1.3. Shkémbim ekspertize pér pérmirésimin e legjislacionit né k&t
fushé:

2.1.4. Shkémbim ekspertize dhe organizim aktivitetesh t& pérbashkéta pér
sensibilizimin dhe ndérgjegjésimin e publikut p& mbrojtjen nga
diskriminimi t& grave, fémijéve dhe personave qé i pérkasin minoriteteve,
personave me aftési t&€ kufizuar, apo me orientim seksual t& ndryshém.

2.1.5. Shkémbim informacioni, lidhur me ankesat e paraqitura pé&rpara
Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi dhe ndjekjen e tyre, pér
diskriminimin me bazé gjining, orientimin seksual, aftésing e kufizuar,
perkat€sin€ né njé minoritet, apo pér mosrespektim t& t& drejtave t&
fémijéve.

Neni 3

Mbrojtja nga diskriminimi né fushén e punésimit

3.1.  Palét do t& bashk&punojné pér marrjen e masave pér mbrojtjen nga diskriminimi
né fushén e punésimit, bashk&punim i cili konsiston né :



4.1.

3.1.1 Shk&mbimin e kuadrit ligjor bazg dhe t& dhénave té tjera lidhur me
garantimin e t& drejtés pér punésim, formimin profesional t& ¢do personi
dhe ané&tar&simin né organizatat sindikale;

3.1.2. Shkémbim ekspertize pér pérmirésimin e legjislacionit t& punés, me
synim shtimin e masave pér mbrojtjen nga diskriminimi, né punésim,
formim profesional, apo pér shkak t& anétarésimit né organizata sindikale;

3.1.3. Shkémbim ekspertize dhe organizim aktivitetetesh pér
sensibilizimin dhe ndérgjegjésimin e publikut pér mbrojtjen nga
diskriminimi n& punésim, sipas pércaktimeve t& kreut II t& ligjit nr.10 221,
date 04.02.2010 “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”;

3.1.4. Shkémbim informacioni, lidhur me ankesat e paraqitura pérpara
Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi dhe ndjekjen e tyre, pér
diskriminimin n& fushén e punésimit, apo pér rastet qé pretendohet qé&
&shté kryer shqetésim seksual.

Neni 4

Mbrojtja nga diskriminimi i personave té huaj té punésuar/vetépunésuar né
Shqipéri

Palét do t& bashk&punojné pér marrjen e masave pér mbrojtjen nga diskriminimi
té personave t&€ huaj t€ punésuar/vetépunésuar né Shqipéri, bashképunim i cili
konsiston né :

4.1.1 Shk&mbimin e kuadrit ligjor bazé dhe t& dhénave t& tjera
lidhur me trajtimin e barabarté dhe mbrojtjen e t& drejtave té
personave t& huaj t& punésuar/vetépunésuar né Shqipéri;

4.1.2 Shk&mbim ekspertize pér p&rmirésimin e legjislacionit me
qéllim garantimin e t& drejtave dhe detyrimeve t& personave té huaj
t&€ punésuar/vetépunésuar né Shqipéri;



4.1.3. Shkémbim informacioni, lidhur me ankesat e paraqitura
pérpara Komisionerit p& Mbrojtjen nga Diskriminimi dhe
ndjekjen e tyre, pér diskriminimin e personave t& huaj t&
punésuar/vetépunésuar né Shqipéri.

Neni 5

Mbrojtjen nga diskriminimi né fushén e mbrojtjes shogérore

5.1.. Palét do t€ bashk&punojné pér marrjen e masave pér mbrojtjen nga diskriminimi
n€ fushén e mbrojtjes shogérore, bashk&punim i cili konsiston né:

Shkémbimin e kuadrit ligjor bazé dhe t& dhé&nave té tjera lidhur me
kontributin dhe mundésing pér t& pérfituar t& mira nga skemat e
mbrojtjes shogérore, duke pérfshiré ndihmén ekonomike, mbrojtje t&
fémijéve, pérfitim pér shkak t& aftésisé s& kufizuar, apo ndonjé skemé
tjetér t€ mbrojtjes sociale ose avantazhi tjetér social t& ofruar pér
publikun, me géllim pérmirésimin e legjislacionit né kété fushé:

Shkémbim ekspertize mbi politikat dhe programet ekzistuese, né
fushé&n e mbrojtjes sociale;

Shkémbimin e ekspertizés mbi organizimin dhe administrimin e
praktikave g€ ndigen pér sistemin e mbrojtjes shogérore, lidhur me
grupet né€ nevojé;

Organizim aktivitetetesh pér sensibilizimin dhe ndérgjegjésimin e
publikut pér pérfitimet e shérbimeve shoqérore mbrojtjen nga
diskriminimi n& punésim, sipas pércaktimeve t& shkronjés “c”, t& nenit
20 t€ ligjit nr.10 221, date 04.02.2010 “Pér mbrojtjen nga

diskriminimi”;

. Shk&mbim informacioni, lidhur me ankesat e paragitura pérpara

Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi dhe ndjekjen e tyre, pér
diskriminimin pér pérfitim nga shérbimet shogérore q& ofrohen sipas
legjislacionit t& mbrojtjes shogérore.



6:1.

Kreu II1

FORMAT E BASHKEPUNIMIT

Neni 6
Pér mbrojtjen nga diskriminimi né fushat

e veprimtarisé s¢ MPCSSHB

Format e bashk&punimit pér mbrojtjen nga diskriminimi n& fushat e veprimtarisé
s€ MPCSSHB mund t& pérfshijné:

6.1.1.
6.1.2.

6.1.3.

shk&mbim informacioni dhe njohurish
organizim i fushatave t& pérbashkéta t& sensibilizimit t& publikut ;

shkémbim ekspertize, népérmjet kryerjes sé studimeve apo analizave té
pérbashkéta, me synim evidentimin e problemeve pér target grupet e
grave, fémijéve, personave me orientim seksual t& ndryshém, personave
nga minoritet , personave me aftési t& kufizuara, punémarésve, grupeve té
tjera n& nevoje;

shk&émbim ekspertize, népérmjet zhvillimit t& tryezave t& pérbashkéta té
diskutimit, edhe me aktorét pérgjegjés pér forcimin e zbatimit t&
legjislacionit n& nivel vendor;

organizime takimesh t& pérbashkéta, me pjes€marrjen edhe t€ partneréve
socialé, me géllim ndérgjegjésimin e punédhénésve dhe punémarrésve pér
detyrimet qé& rrjedhin nga ligji pér mbrojtjen nga diskriminimi;

6.1.6 shkémbim ekspertize pér pérmirésimin e legjislacionit ekzistues, me géllim

pérfshirjen e masave te reja g€ garantojné trajtimin e barabartg t€ t& huajve
g€ punojné né Shqipéri, dhe eleminimin e parashikimeve diskriminuese
nga legjislacioni aktual;

forma té tjera t& bashképunimit pér t& cilat mund t& bihet dakort.

Secila prej paléve do t& emérojé njé pérfagésues, né cilésing e personit t&
kontaktit, pér ndjekjen dhe realizimin e bashké&punimit, sipas formave qé
pércaktohen nga ky Memorandum.




Kreu IV

HYRJA NE FUQI DHE KOHEZGJATJA

Neni 8
1.Ky Memorandum Bashké&punimi do t& hyjé né fuqi ditén e nénshkrimit t& tij nga Palét.

2. Ky Memorandum Bashkepunimi mund t& ndryshohet n& ¢do koh& nga palét, né bazé
t€ konsesusit t&€ shprehur me shkrim.

3. Secila nga palét mund té pérfundojé Memorandumin duke dérguar njé njoftim
paraprak me shkrim n& adres¢ t& palés tjetér t& paktén 60 (gjashtédhjeté) dit€ pérpara
datés né t& cilén kérkohet pérfundimi i kétij Memorandumi Bashképunimi.

4. Ky Memorandum Bashk&punimi nénshkruhet sot, m¢ daté /712012, n€ 2 (dy)
kopje, nj€ pér secilén palé&.

PR MINISTRINKE E PEP KOMISIONERIN
PUNES, CESHTJEVE SOCIALE PiER MBROJTJEN NGA
DHE SHANSEVE TE BARABARTA DISKRIMINIMI

IRMA BARAKU




